## II. UNIVERSIDADE DE PARIS

### 1. S. Tomás de Aquino (1225-1274)

Os professores dominicanos do estudo de Saint Jacques tinham contemplado algo tangencialmente os aspectos mariológicos da teologia<sup>24</sup>. S. Tomás, sem chegar a oferecer uma síntese plena, fornece elementos válidos para chegar a esse objectivo. Em relação com o tema que nos ocupa interessa-nos

<sup>23</sup> *Sermão* 72: PL 183, 692; Edic. DIEZ RAMOS, *o.c.* 1096.

<sup>24</sup> Admitido que a síntese insuficiente «*Mariale super missus est*» não é de Santo Alberto Magno, como até há pouco se tinha crido, o Doutor Filósofo oferece alguns elementos mariológicos dispersos; por exemplo na sua «*Postilla super Isaiam*», cap. XI, 1 (Et egredietur virga de radice Iesse) podem ler-se estas afirmações: *virgo beata omnis gratiae ministravit exhibitionem*» (*Opera omnia*, t. 19, p. 163, 17) (talvez nesta ideia, mal entendida, se quisesse ver a base de identificação com o princípio reitor da aludida síntese, que consiste na plenitude de graça entendida como implicação de todos os tipos de graças, incluídos os da penitência e os simples conhecimentos humanos; «*mutationem curvi in rectum filius facit ut causa, et mater sicut exemplar et per intercessionem* (ibid. p. 165, 4); «*rectitudo Christi nos redemit et rectitudo matris nos defendit*» (ibid. p. 165, 39); «*percutit (ad correctionem) nos disciplina Christi ex comparatione et disciplina beatae Virginis ex intercessione*» (ibid 165, 45). No tratado *De natura boni*, Tract. II, pars III,

desde um duplo ponto de vista. Em primeiro lugar pela sua pontualização sobre o conceito de culto e em segundo lugar pelo seu comentário à saudação angélica.

Em relação ao primeiro ponto, S. Tomás distingue claramente entre o *culto a Deus*, que faz parte da virtude da *religião*, e o culto aos santos, incluída a Santíssima Virgem, que se enquadra, na virtude da observância<sup>25</sup>. A virtude da Religião, pela qual tributamos a Deus o culto divino<sup>26</sup>, enquanto que nos

cap. 2 (2) II, 3, afirma: «Ex hoc enim accipit munditiae suae consecrationem ut replum, ut domus, ut tabernaculum, ut lectus, ut mater... Unde et ipsa triclinium est, in quo celebrantur nuptiae... Nuptiae enim hae sunt coniunctio sponsi et sponsae, hoc est nostrae naturae et divinae et Christi et ecclesiae, triclinium autem beatae virginis uterus, totius trinitatis ad habitandum domus et fabrica...» (*Opera omnia*, T. XXV, 1).

<sup>25</sup> Eis o esquema da divisão conceptual que faz S. Tomás das partes potenciais da justiça, onde se comprova a clara distinção entre a dívida rigorosa, mas desigual, em relação a Deus (regulada pela virtude da RELIGIÃO) e em relação aos homens, quer se trate dos pais (virtude da PIEDADE) ou dos superiores, revestindo neste último caso as possibilidades de DULIA, OBEDIÊNCIA ou DESOBEDIÊNCIA